
• zažívají spory v rodině (rozpad rodiny, nové partnerské
vztahy rodičů, časté stěhování) 
• prochází problémy spojenými se školní docházkou,
záškoláctvím, 
• jejich rodina se nachází v ekonomicky znevýhodněné
situaci, 
• prožívají problémy ve vztazích s vrstevníky (šikana,
osamělost) či ve vztahu k sobě samému. 
• experimentují s cigaretami, alkoholem či lehkými
drogami, 
• prochází problémy spojenými se střetem se zákonem; žijí
vyhraněným stylem života, který není přijímaný většinovou
společností, 
• žijí nebo se pohybují v rizikovém či nepodnětném
prostředí 
• tráví svůj volný čas většinou na ulici pasivně či rizikově,
mají problém se zapojením se do stan-dardní nabídky
volnočasových aktivit. 

Komu je služba určena: 
Dětem a mládeži žijícím ve městě Frýdek-Místek ve věku 7- 18 let, které jsou ohroženy sociálním
vyloučením. Platí pro ně některá z následujících charakteristik: 

Nízkoprahový klub U-kryt
registrovaná soc. služba č.: 7453469

mobil: 776 219 568
u-kryt@seznam.cz

www.u-kryt.cz

Nízkoprahový klub U-kryt

Klub v novém kabátu
Koronavirová situace nám na delší dobu znemožňovala mít otevřený klub. Službu
jsme byli nuceni poskytovat zejména terénně. Využili jsme proto této přestávky a
pustili se už v roce 2020 do zvelebování našich prostor, které jsme během
letních prázdnin dokončili a v novém školním roce jsme vás mohli přivítat v krás-
ných, prosvětlených prostorách klubu. Všude se nově vymalovalo, podlahy v hu-
debně, v pracovním koutě a chodbách dostaly nový nátěr, pracovní kout byl nově
vybaven a uspořádán. Ve velkém sále byly vyměněny koberce na zdích. Jsme
rádi, že jsme od dětí mohli slyšet, že se jim nový vzhled klubu líbí.

Poskytujeme služby dětem a mládeži v nepříznivé životní
situaci. Pomáháme jim tyto životní situace zvládat, podpo-
rujeme je v samostatnosti a  začlenění do  společnosti, společně
s ními hledáme cesty vedoucí ke zkvalitnění jejich života.
Vytváříme podmínky pro smysluplné trávení volného času

Naše cíle jsou: 
• Děti a mládež v nepříznivé životní situaci jsou kontaktovány a obeznámeny s možností využití
služby NZDM v případě potřeby pomoci při řešení jejich situace. 
• Děti a mládež tráví svůj volný čas bezpečněji, vyvíjí vlastní aktivity k smyslu-plnému trávení
času. 
• Děti a mládež sníží své rizikové chování a znají následky vyplývající z konfliktního rizikového
způsobu života - na jejich zdraví, rodinné a vrstevnické vztahy a společnost.
• Děti a mládež mají vyšší schopnosti zvládat obtížné životní situace vlastními silami, přistupují
zodpovědněji ke svému životu a budoucnosti, nachází své místo ve společnosti.

volný vstup 
a pobyt v U-krytu

možnost přijít a trávit v U-krytu svůj
volný čas, vykonávat osobní činnosti
(příprava do školy, četba, rozhovory s

kamarády)

zázemí pro aktivizaci v trávení
volného času

stolní tenis, stolní fotbal, šipky, stolní
hry; floorbal, minigolf, dále také

vybavení hudební a pracovní dílny;
lezecká stěna

aktivizační, vzdělávací, preventivní a
jiné programy

klubové preventivní a prosociálně
zaměřené programy, hudební akce, 

soutěže a hry; podpora v realizaci
nápadů a iniciativ dětí

pomoc a podpora v problémových
situacích

základní poradenství, pomoc při
orientaci v životní situaci, podpora

samostatného zvládání problémů,
informační servis, doprovázení,

zprostředkování odborné návazné
pomoci

terénní práce - streetwork
poskytování služeb v terénu,

vyhledávání a kontaktování dětí a
mládeže v místech jejich přirozeného

setkávání, aktivizace v trávení volného
času a podpora ve zvládání

problémových situací

 U-kryt nabízí:

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Klub FrK (podpora NRP)
stavba 6 domů pro pěstounské rodiny

NZDM Nízkoprahový klub U-kryt
NZDM B.U.S. NZDM Frýdlant n.O. Streetwork Místek

2001   02     03                             07             09                      12                      15     16     17            19

Poslání spolku
.

 být zdrojem pozitivních
morálních, sociálních a

duchovních hodnot dětem a
mládeži a podpora rozvoje

člověka jako integrální bytosti
v duchu křesťanské morálky

a etiky.

Nedávno jsem potkal mladého muže, který před víc než
deseti lety chodil do klubu U-kryt. Po několik let byl častým
a pravidelným návštěvníkem klubu. Viděli jsme se po dlou-
hé době a zavzpomínali jsme na některé z příhod, které
jsme s ním a s jeho kamarády prožili. Dostali jsme se také 
k tomu, jak se mu daří nyní. Trochu se o tom rozpovídal a
nakonec s pousmáním zakončil: "Dopadlo to dobře." Tato
věta pro mne jakoby na chvíli zůstala viset ve vzduchu a s
ozvěnou doznívala. Bylo velmi povzbuzující slyšet z úst toho
mladého muže, jehož směřování života jsem v době jeho
dospívání sledoval spíš s obavami, že má rodinu, práci a že
se mu daří, že vše dobře dopadlo. Mým přáním je, abychom
mohli podobná slova v naší službě od našich bývalých
klientů slyšet co nejčastěji. Jako společnost procházíme
těžkým obdobím, které souvisí s covidem a válečným
konfliktem na Ukrajině. Kéž můžeme co nejdříve říci:
"Dopadlo to dobře."
.

Dopadlo to dobře

z.s. Filadelfie, Jiřího z Poděbrad 3109, Frýdek-Místek, IČ:26548518

Martin Dubčák, předseda spolku

STREETWORK
počet dnů služby:

Frýdek 169
Místek 148

.

KLUB 
počet dnů 

služby:
84

.

Statistika 
za rok 
2021

.

počet 
kontaktů:

6827

.

počet 
intervencí:

1168

.

počet 
klientů:

141

.



Pracovní tým 
U-kryt 2021:

koordinátor NZDM
B. Th. Martin Dubčák

sociální pracovníci:
Bc. Kateřina Lukšíková, DiS.

Marie Plicová, DiS.
Eliška Petřeková, DiS.
Bc. Erika Němčíková.

kontaktní pracovníci:
Ing. Radim Valkovič
Kristýna Kroláková

Bc. Martina Suchánková 
Daniel Dubčák

Vojtěch Dubčák

Vj

Od června 2019 docházejí pracovníci nízkoprahového klubu U-kryt pravidelně 3x týdně za
dětmi a mládeží na místecké sídliště Kolaříkovo, kde monitorujeme lokalitu, navazujeme
kontakty a vztahy, v jejichž rámci poskytujeme dětem pomoc a podporu při řešení jejich
životních situací a vytváříme podmínky pro smysluplné aktivní trávení volného času.
Mnohé z dětí, jimž se věnujeme, většinu času tráví na dotyčném sídlišti a mají méně
příležitostí dostat se z něj pryč, do přírody nebo poznávat nová zajímavá místa. Z úst dětí
jsme slýchávali přání vyrazit společně ze sídliště a tak jsme se rozhodli uspořádat cyklus
výletů na různá místa ve Frýdku-Místku a v blízkém okolí a v tomto záměru nás podpořil
Nadační fond Albert. Situaci nám sice výrazně zkomplikovaly omezující opatření kvůli
kovidové epidemii, přesto jsme s dětmi vyrazili na celkem osm výletů a vycházek s dopro-
vodným programem. Děti tak měly možnost zakusit novou zkušenost, zažít společné
dobrodružství, poznat nová místa, dostat se do přírody, aktivně a pozitivně strávit volný čas.

Okolo Frýdku cestička

Děkujeme všem, kteří nás v roce 2021 podpořili finančními prostředky, spoluprácí, radou či
dobrovolnickou pomocí. Finančně nás podpořili: Moravskoslezský kraj, Ministerstvo práce a soc. věcí,
Statutární město Frýdek-Místek, Nadační fond Albert, Apoštolská církev sbor Frýdek-Místek, D Oertelt. 
Dobrovolnickou činností nás podpořili: P. Dubčáková, O. Krumplovič, D. Dubčák, J. Křížová, M. Kříž, J.
Lofítek, M. Lofítková, V. Dubčák, P. Sklářová.

Poděkování

Proplout bouří

ROK 2021

NA

CO

Počátek roku byl tedy stále ve znamení zavřených škol, distanční výuky a
služby poskytované jen terénně. Dlouhá a pro děti zátěžová situace a s ní
spojené negativní dopady převládaly v rozhovorech a pracovníci dětem
poskytovali podporu, aby toto období zvládli. Když převládl omikron a vše
se začalo postupně vracet do normálu, měli jsme ještě naše klubové
prostory v procesu oprav a plně jsme je otevřeli po letních prázdninách.  
Ač jsme měli obavy z velkého náporu vše proběhlo i díky personálnímu
posílení novými pracovníky v září poměrně dobře. Druhé pololetí se tak
neslo ve znamení návratu k běžné formě a rozsahu činností. Ve zvýšené
míře jsme se však s dětmi museli věnovat vrstevnickým vztahům, které
nejspíš kvůli, v průběhu kovidového období, většímu rozsahu virtuální
komunikace a omezení té osobní víc trpěly konflikty, nedorozuměními,
přecitlivělostí, vztahovačností a dalšími komunikačními problémy. Hlavní
věkovou skupinou, která naše služby využívala byly 8-13 leté děti zejména
ze sídlišt Kolaříkovo v Místku a Slezská ve Frýdku. Celkem jsme v roce
2021 v rámci sociální služby Nízkoprahový klub U-kryt a projektu Upgrade
pracovali s více než 250 dětmi.

Stejně jako v předchozím roce se na poskytování služby
podstatným způsobem podepsala covidová epidemie, a to
zejména v omezení ambulantní formy - klubové činnosti.

Hospodaření
z.s. Filadelfie

Před čtyřmi roky začal tehdy desetiletý P. přicházet pravidelněji do U-krytu. Chodíval většinou sám, kamarádů příliš neměl, vyhledával
raději pracovníky, s nimiž trávil čas povídáním a různými stolními hrami. Poměrně záhy došlo ve vztahu s P. k vytvoření dostatečné
míry důvěry a při rozhovorech vyšla najevo jeho dlouhodobě nesnadná životní situace v rodině, jež v té době vyústila v krizi a musela
být řešena pracovníky OSPOD. Mohli jsme chlapce doprovázet v tomto pro něj emočně a duševně náročném bouřlivém období, dokud
nebyla situace v rodině dostatečně uspořádána. Promluvit si dle aktuální potřeby s pracovníky o těchto věcech mu pomáhalo obtíže
zvládat, jakož i lépe zpracovat následky, které s sebou situace přinášela dál i po základním vyřešení krize. Současně jsme s ním
mluvívali o jeho vztazích s vrstevníky, kde zejména ve škole zažíval izolaci a nepřijetí, občas posměch. Do klubu v té době přicházeli
chlapci a v zásadě na denní bázi nacvičovali parkour. P. se do této pohybové činnosti nechal postupně vtáhnout a ač nebyl pohybově až
tolik nadaný, byl vytrvalý a do nácviku se opravdu zakousl. Během něj se také více seznámil s dalšími chlapci a přirozeným způsobem
došlo k navázání vztahů. P. si našel uznání a místo v partě a nyní může v daleko větší míře zakoušet vrstevnické přijetí a dobré
kamarádské vztahy.                                                                                                          (Některé údaje byly z důvodů ochrany osobních údajů pozměněny)


